
202４年2月期第２四半期の

営業状況について

久光製薬株式会社

2023年10月6日

このプレゼンテーション資料には将来の見通しが含まれています。これらの見通しや意見は、
社内資料やその他の信頼するに足りると思われる資料をもとに作成していますが、将来の業績
を保証するものではありません。よって、実際の売上高や利益等は、ここに記載されている内容
と異なる場合があることをご承知おきください。
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１．２０２4年２月期第2四半期の振り返り（１）

一般用
医薬品事業

医療用
医薬品事業

3月 ・原発性手掌多汗症治療剤「アポハイド®ローション20%」（開発コード：HP-5070）の
国内製造販売承認取得

5月 ・原発性手掌多汗症治療剤「アポハイド®ローション20%」新発売のお知らせ
6月 ・原発性手掌多汗症治療剤「アポハイド®ローション20%」新発売
6月 ・原発性手掌多汗症の疾患啓発TVCM開始
6月 ・「モーラス®テープ20㎎」、「モーラス®テープL40㎎」第47回木下賞「包装技術賞」受賞
8月 ・「モーラス®テープ20㎎」、「モーラス®テープL40㎎」2023 日本パッケージングコンテスト

「適正包装賞」受賞

3月 ・「フェイタス®Zジクサス®シップF」7枚入新発売
４月 ・「サロンパスホット®」3枚入新発売
4月 ・「フェイタス®」新TVCM開始

9月19日 HP-6050（経皮吸収型 鎮静剤）の国内第Ⅱ相臨床試験開始
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１．２０２4年２月期第2四半期の振り返り（2）

その他

3月 ・清原工業団地スマエネ事業の第31回地球環境大賞経済産業大臣賞 受賞
3月 ・TEAM JAPANオフィシャルパートナー（外用鎮痛消炎剤、筋肉疲労ケア製品、医療用サポーター）

に決定
3月 ・JLPGA ステップ・アップ・ツアー「サロンパスレディスオープン」新規開催決定
3月 ・湘南アイパークへの研究拠点新設のお知らせ
3月 ・業績予想の修正
5月 ・「Salonpas®」が7年連続で販売シェア世界No.1ブランドに認定

「久光製薬」が6年連続で販売シェア世界No.1企業に認定
7月 エスエス製薬株式会社の「エスカップ」、「ラカルト」の関連資産等の一部譲受に関する契約締結
7月 久光ウエルネス株式会社※との吸収分割契約締結 ※通販事業を営む100％当社子会社 （2023年6月設立）

7月 自己株式取得
7月 株式報酬型ストックオプションの発行
7月 令和5年7月7日からの大雨災害に対する支援物資提供
7月 株式報酬型ストックオプション（新株予約権）の発行内容確定
8月 宇宙生活/地上生活の課題解決商品 「Odorleship®（オードレシップ）」 国際宇宙ステーションに

搭載決定

9月20日 マイクロニードル技術を応用したスキンケア化粧品に関するお知らせ



https://www.hisamitsu.co.jp/tenoase/
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有効成分 ：オキシブチニン塩酸塩
規 格 ：1g中オキシブチニン塩酸塩200㎎
効能又は効果 ：原発性手掌多汗症
用法及び用量 ：1日1回、就寝前に適量を

両手掌全体に塗布する。

手汗のお悩み解決情報サイト「みんなの手の汗サイト」をオープン

手掌多汗症の解説／症状のチェックシート／相談できる医療機関／手汗で悩む人の声／
などを紹介

原発性手掌多汗症治療剤「アポハイド®ローション20%」

１．２０２4年２月期第2四半期の振り返り（３）

https://www.hisamitsu.co.jp/tenoase/
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１．２０２４年２月期第２四半期の振り返り（４）

Odorleship®（オードレシップ） 国際宇宙ステーション搭載決定
「第2回 宇宙生活/地上生活に共通する課題テーマ・解決策のアイデア募集」で選定

生ゴミ、トイレ、体臭などの臭気物質（アンモニア、酢酸、硫化水素、メチルメルカプタン）を
吸着する特殊活性炭を含んだ貼るタイプの消臭シート

■リリース
https://www.hisamitsu.co.jp/company/pdf/news_release_230828.pdf

ゴミ箱に貼付
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２.サステナビリティの推進

久光製薬グループのマテリアリティ（重要課題） 環境経営の推進

■リリース
https://www.hisamitsu.co.jp/company/pdf/news_release_230831.pdf

経皮鎮痛消炎剤 「モーラス®テープ20ｍｇ」 、「モーラス®テープL40ｍｇ」の包装袋

■リリース
https://www.hisamitsu.co.jp/company/pdf/news_release_230614.pdf

第47回木下賞 「包装技術賞」受賞 2023 日本パッケージングコンテスト「適正包装賞」受賞

一次包装に医療用医薬品で初めて（当社調べ）リサイクルPET80%を採用

https://www.hisamitsu.co.jp/company/pdf/news_release_230831.pdf
https://www.hisamitsu.co.jp/company/pdf/news_release_230614.pdf


連結損益 第２四半期 通期

実績 業績予想 進捗率

売上高 66,9７７ １３２,３00 ５０．６%

営業利益 8,３９６ 11,800 71.2%

経常利益 11,6４０ 1４,６00 79.7%

親会社株主に帰属する純利益 8,4１７ １０,600 79.４%

※通期連結業績予想の変更はありません。

単位：百万円

３. ２０２4年２月期の進捗について
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４．連結損益（１） - 対前期実績 -

単位：百万円2023年2月
第2四半期実績

2024年2月
第2四半期実績

増減額 増減率

売上高 59,619 66,977 +7,357 +12.3%

売上原価 25,156 28,330 +3,174 +12.6%

原価率 42.2% 42.3%

販管費 29,549 30,250 +700 +2.4%

　販売促進費 5,396 5,761 +365 +6.8%

　広告費 5,573 6,823 +1,250 +22.4%

　研究費 4,935 4,140 -795 -16.1%

　その他 13,644 13,524 -119 -0.9%

営業利益 4,913 8,396 +3,482 +70.9%

経常利益 8,870 11,640 +2,770 +31.2%

親会社株主に帰属
する純利益

6,504 8,417 +1,912 +29.4%

為替レート（\/USD） 124.52 136.54
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４．連結損益（２） -主な差異理由 -

単位：百万円
2023年2月

第2四半期実績
2024年2月

第2四半期実績
増減額 主な差異理由

売上高 59,619 66,977 +7,357

売上原価 25,156 28,330 +3,174

原価率 42.2% 42.3%

販管費 29,549 30,250 +700

　販売促進費 5,396 5,761 +365

　広告費 5,573 6,823 +1,250 広告活動の強化

　研究費 4,935 4,140 -795 【前期】HP-5000のPⅢ

　その他 13,644 13,524 -119

営業利益 4,913 8,396 +3,482

　営業外収支 3,956 3,244 -712 為替差益の減少

経常利益 8,870 11,640 +2,770

　特別収支 65 -2 -67

親会社株主に帰属
する純利益

6,504 8,417 +1,912



2023年2月期
第2四半期実績

2024年2月期
第2四半期実績

増減額 増減率

59,619 66,977 +7,357 +12.3%

　日本 26,343 26,801 +457 +1.7%

　海外 7,592 8,239 +647 +8.5%

　　米国 5,472 5,522 +49 +0.9%

　　その他地域 2,119 2,716 +597 +28.2%

　日本 8,073 10,180 +2,107 +26.1%

　海外 16,086 20,180 +4,094 +25.5%

　　米国 7,723 9,428 +1,705 +22.1%

　　その他地域 8,362 10,752 +2,389 +28.6%

その他事業 　日本 1,524 1,574 +50 +3.3%

39.7% 42.4%海外売上比率

一般用医薬品
・

その他

売上高

医療用医薬品
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５．地域別売上高 - 対前期実績 -

単位：百万円
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６．商品別売上高（１） - 医療用医薬品/対前期実績 -

単位：百万円

連結 日本 海外 連結 日本 海外 連結 日本 海外

医療用医薬品計 35,040 26,801 8,239 +1,105 +457 +647 +3.3% +1.7% +8.5%

　　モーラス®テープ群 12,121 11,725 395 -2,000 -2,072 +72 -14.2% -15.0% +22.3%

　　ジクトル®テープ 2,296 2,296 - +1,383 +1,383 - +151.4% +151.4% -

　　ハルロピ®テープ 1,937 1,937 - +399 +399 - +26.0% +26.0% -

　　フェントス®テープ 1,812 1,812 - -186 -186 - -9.3% -9.3% -

　　モーラス®パップ群 1,809 1,809 - -212 -212 - -10.5% -10.5% -

　　エストラーナ®テープ 984 984 - -12 -12 - -1.2% -1.2% -

　　アレサガ®テープ 200 200 - +8 +8 - +4.3% +4.3% -

　　アポハイド®ローション 629 629 - +629 +629 - - - -

　　その他 5,048 4,608 440 +342 +405 -62 +7.3% +9.6% -12.4%

　　Vivelle-Dot
®

群 2,988 - 2,988 +577 - +577 +23.9% - +23.9%

　　CombiPatch
®

群 3,349 795 2,553 +377 +114 +262 +12.7% +16.8% +11.5%

　　Minivelle®群 1,264 - 1,264 +286 - +286 +29.3% - +29.3%

　　Daytrana®群 289 - 289 -513 - -513 -63.9% - -63.9%

　　Secuado® 308 - 308 +25 - +25 +9.1% - +9.1%

2024年2月期
第2四半期実績

2024年2月期第2四半期の
対前年増減額

2024年2月期第2四半期の
対前年増減率
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６．商品別売上高（２） - 一般用医薬品・その他/対前期実績 -

単位：百万円

連結 日本 海外 連結 日本 海外 連結 日本 海外

一般用医薬品・その他 計 30,361 10,180 20,180 +6,202 +2,107 +4,094 +25.7% +26.1% +25.5%

　　サロンパス®群 22,120 4,920 17,199 +4,882 +1,670 +3,212 +28.3% +51.4% +23.0%

　　フェイタス®群 2,112 2,080 31 +335 +307 +28 +18.9% +17.4% +972.4%

　　アレグラ®ＦＸ 628 628 - +399 +399 - +174.7% +174.7% -

　　サロンシップ®群 1,380 809 570 -236 -247 +10 -14.6% -23.4% +1.9%

　　バイバイフィーバー®群 1,860 209 1,650 +360 -81 +441 +24.0% -27.9% +36.5%

　　エアー®サロンパス®群 1,032 498 533 +209 +15 +193 +25.4% +3.2% +56.9%

　　ブテナロック®群 740 736 4 +66 +62 +4 +9.9% +9.2% -

　　その他　
* 486 296 189 +184 -19 +204 +61.2% -6.3% -

2024年2月期
第2四半期実績

2024年2月期第2四半期の
対前年増減額

2024年2月期第2四半期の
対前年増減率

＊会計基準による返金負債計上額を含む
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補足：海外一般用医薬品・その他 2024年2月期 新商品

発売月 地域 カテゴリー アイテム数

北米 医薬品 2

医薬品 2

雑貨品 2

4

2

6

アジア

2023年
3月～8月 医薬品計

雑貨品計

合計
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７．国内医療用第２世代貼付剤（局所製剤）の動向

市場動向／枚数ベース（百万枚）
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その他パップ

モーラス®パップ群

モーラス®テープ群

その他テープ

‘22.4月
63枚処方制限

Copyright © 2023 IQVIA./JPMデータ期間2007年6月～2023年8月をもとに自社集計/無断転載禁止

2023年8月 前年比
構成比

テープ剤 パップ剤

枚数ベース 4,818 (百万枚） 95.9% 89.0% 11.0%

薬価ベース 101,301 (百万円） 91.1% 89.1% 10.9%

‘16.4月
70枚処方制限
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８．国内非ステロイド性抗炎症剤（全身性製剤）市場の動向

市場動向／金額ベース

Copyright © 2023 IQVIA./JPMデータ期間2020年6月～2023年8月をもとに自社集計/無断転載禁止

’21.5月
ジクトル®テープ新発売

’22.6月
ジクトル®テープ効能追加

2023年8月 前年比
ジクトル®テープ

シェア

薬価ベース 39,676（百万円） 95.1% 12.0%

（百万円）
その他

ジクトル®テープ
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９．研究開発パイプライン

※黄色箇所 ： 2023年7月13日の説明スライドからの変更箇所

ステージ テーマ名 対象 剤形 対象疾患名 次のステップ

1 承認
OABLOK® EX PATCH

（ネオキシ®テープ）
亜 貼付剤 過活動膀胱

2024年度
発売予定

2 承認
ALLESAGA® PATCH

（アレサガ®テープ）
亜 貼付剤 アレルギー性鼻炎

2024年度
発売予定

3 フェーズ３ ＨＰ-５０００ 米 貼付剤 変形性膝関節症 検討中

4 フェーズ２ ＨＰ-６０５０ 日
マイクロ
ニードル

せん妄、精神運動興奮状態、
易怒性

2024年度
フェーズ2試験結果

判明予定
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